[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   02  апреля 2018 года                                  № 300

О введении ограничительных мероприятий (карантина) на территории  Олонецкого национального муниципального района в период эпидемического подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом

На основании Постановления Главного государственного санитарного врача по Республике Карелия от 02.04.2018 № 2 «О введении ограничительных мероприятий (карантина) на территории Республики Карелия в период эпидемического подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом»,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Ввести на территории Олонецкого национального муниципального района с 02.04.2018 комплекс необходимых ограничительных мероприятий в соответствии с разделом 3 Комплексного плана мероприятий по предупреждению распространения заболеваний гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями на территории Республики Карелия на 2016 – 2020 годы, утвержденным Распоряжением Правительства Республики Карелия от 19.10.2015 № 630р – П:
1.1. Ограничить проведение в городе Олонец и Олонецком национальном муниципальном  районе  культурно-массовых и спортивных мероприятий в закрытых помещениях, отменить кабинетную систему обучения и объединенные уроки на период эпидемического неблагополучия.
1.2. Воздержаться на период эпидемического подъема заболеваемости от организации групповых поездок детей за рубеж и другие субъекты Российской Федерации.

1.3. Организовать работу изоляторов в детских дошкольных, стационарных учреждениях, общежитиях учебных заведений для временной изоляции больных.
1.4. Руководителям муниципальных учреждений образования, культуры, социального обслуживания населения:
1)
обеспечить полноту проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий в подведомственных организациях, включая соблюдение правил личной гигиены, масочного режима учащимися (воспитанниками) и персоналом, отстранение больных от посещения организаций, соблюдение графиков проветривания и оптимального температурного режима, проведение дезинфекционных мероприятий, влажной уборки помещений и обеззараживания воздуха;
2)
обеспечить проведение обязательного осмотра детей («утреннего фильтра») для выявления больных гриппом и ОРВИ;
3)
обеспечить проведение обязательного осмотра детей («утреннего фильтра») для выявления больных гриппом и ОРВИ;
4)
обеспечить ведение карантинных журналов;
5)
ограничить проведение олимпиад, массовых спортивных, зрелищных, культурных мероприятий для детей в образовательных организациях;

6)
принять меры по приостановлению учебного процесса в образовательных организациях, классах, группах, при одновременном отсутствии более 20 % детей, заболевших гриппом и ОРВИ, на срок не менее 7 суток;

7)
усилить контроль по недопущению работников образовательных организаций к работе при выявлении признаков заболевания ОРВИ и гриппа;

8)
обеспечить своевременную изоляцию больных с симптомами ОРВИ и гриппа.

1.5. Обеспечить Управлению социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (А. Зорина) выполнение постановления администрации Олонецкого национального муниципального района от 07.09.2017 № 696 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидемическом сезоне 2017-2018 года».

1.6. Рекомендовать ГБУЗ РК «Олонецкая ЦРБ» (Н. Кюршунова) и ТО Управление Роспотребнадзора по Республике Карелия в г.Сортавала, Лахденпохском, Питкярантском и  Олонецком районах (Г. Хлудов) организовать работу в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача по Республике Карелия от 02.04.2018 № 2 «О введении ограничительных мероприятий (карантина) на территории Республики Карелия в период эпидемического подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом».

1.7. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям:
1) обеспечить соблюдение температурного, противоэпидемического режима (режим текущей ежедневной дезинфекции, масочный режим) в период повышенной заболеваемости гриппом и ОРВИ;

2) принять меры по недопущению к работе лиц, больных ОРВИ;

3) обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами индивидуальной защиты органов дыхания (медицинскими масками).

2.
Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя главы -начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района  (А. Зорина).

3.
Разместить Управлению делами администрации Олонецкого национального муниципального района (А. Исаев) настоящее постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

Глава администрации
С.К. Прокопьев